

Số: /KH-SKHCN

Lâm Đồng, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Kế hoạch đào tạo, tập huấn ứng dụng AI cho cán bộ, công chức, viên chức cấp xã trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng năm 2026

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 71-NQ/CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị;

Căn cứ Kế hoạch số 10084/KH-UBND ngày 31/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về Chuyển đổi số tỉnh Lâm Đồng năm 2026;

Căn cứ tình hình nhu cầu thực tế cần được đào tạo, bồi dưỡng về ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) cho cán bộ, công chức, viên chức cấp xã.

Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch đào tạo, tập huấn ứng dụng AI cho cán bộ, công chức, viên chức cấp xã trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Chương trình bồi dưỡng, tập huấn nhằm cụ thể trong công tác nâng cao năng lực nhân lực số cho cấp xã, đánh dấu một bước tiến mạnh mẽ trong công cuộc phổ cập kỹ năng số, tiến tới phục vụ phát triển chính quyền số và xây dựng xã hội số tại địa phương, trong đó:

- Tạo chuyển biến trong nhận thức, tiếp cận với cách tư duy mới, phương pháp làm việc hiệu quả góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức cấp xã chuyên nghiệp có đủ phẩm chất, năng lực phục vụ nhân dân, sự nghiệp phát triển của địa phương trong tình hình mới.

- Tăng tốc hình thành đội ngũ cán bộ số, hành chính số, đáp ứng nhu cầu phát triển chính quyền số và đảm bảo thích ứng và thông suốt trong bối cảnh chuyển đổi mới theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

2. Yêu cầu

- Học viên phải chấp hành nghiêm túc chương trình, thời gian học tập, kiểm tra, đánh giá, đồng thời có trách nhiệm vận dụng kiến thức, kỹ năng đã được trang bị vào thực tiễn công tác; cơ quan, đơn vị cử cán bộ tham gia phải theo dõi, đôn đốc và tạo điều kiện để phát huy hiệu quả sau đào tạo.

- Nội dung và phương pháp bồi dưỡng cần được cập nhật thường xuyên theo xu hướng công nghệ mới, đặc biệt là các công nghệ số, trí tuệ nhân tạo, dữ liệu lớn, bảo đảm tính hiện đại và khả năng thích ứng lâu dài.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức 03 Lớp Bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng quản trị, ứng dụng AI cho cán bộ, công chức, viên chức cấp xã

1.1. Lớp 1: Tại phường Xuân Hương – Đà Lạt

- Đối tượng tham dự: Cán bộ, công chức, viên chức cấp xã (trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng cũ).

- Số lượng: Dự kiến 510 người.

- Thời gian tổ chức: 01 ngày, dự kiến trong tháng 5/2026.

1.2. Lớp 2: Tại phường Đông Gia Nghĩa

- Đối tượng tham dự: Cán bộ, công chức, viên chức cấp xã (trên địa bàn tỉnh Đắk Nông cũ).

- Số lượng: Dự kiến 280 người.

- Thời gian: 01 ngày, dự kiến trong tháng 5/2026.

1.3. Lớp 3: Tại phường Phan Thiết

- Đối tượng tham dự: Cán bộ, công chức, viên chức cấp xã (trên địa bàn tỉnh Bình Thuận cũ).

- Số lượng: Dự kiến 450 người.

- Thời gian: 01 ngày, dự kiến trong tháng 5/2026.

1.4. Hình thức: Trực tiếp.

1.5. Nội dung dự kiến:

TT	Chủ đề	Nội dung
1	“Hiểu đúng - Làm đúng - Ứng dụng đúng AI” nâng cao chất lượng tự động hóa trong cơ quan nhà nước	<ul style="list-style-type: none"> - Chuyên đề 1: Hướng dẫn khai thác giải pháp AI “Make in Viet Nam” phục vụ nghiệp vụ cơ quan nhà nước. - Chuyên đề 2: Xây dựng Check-list an toàn thông tin, bảo mật dữ liệu khi sử dụng AI dành cho cán bộ số.
2	Thực chiến cùng ứng dụng AI nâng cao chất lượng thực thi công vụ	<ul style="list-style-type: none"> - Chuyên đề 3: Hướng dẫn xây dựng kịch bản ứng dụng AI thiết thực trong quản lý nhà nước. - Chuyên đề 4: Hướng dẫn sử dụng một số công cụ AI trong hỗ trợ xử lý công vụ: <ul style="list-style-type: none"> + Sử dụng AI trong tra cứu, tổng hợp thông tin. + Sử dụng AI trong xây dựng dự thảo chính sách, quy định pháp luật. + Sử dụng AI trong xây dựng tài liệu đào tạo nội

TT	Chủ đề	Nội dung
		bộ đơn vị. + Sử dụng AI trong phân tích số liệu, dữ liệu chuyên dùng hỗ trợ ra quyết định. + Sử dụng AI trong tạo sơ đồ tư duy, thiết kế công việc.

1.5. Báo cáo viên

Mời đơn vị có chức năng, năng lực, kinh nghiệm trong đào tạo, bồi dưỡng, tư vấn và triển khai ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) để bố trí báo cáo viên tham gia giảng dạy, hướng dẫn. Báo cáo viên phải có trình độ chuyên môn, kinh nghiệm thực tiễn trong nghiên cứu, ứng dụng AI; ưu tiên báo cáo viên có kinh nghiệm chuyên sâu về ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong lĩnh vực quản lý hành chính công.

1.6. Chứng nhận hoàn thành khóa học

Kết thúc chương trình học, các học viên sẽ tham gia thi trắc nghiệm trực tuyến để đánh giá kết quả học tập, đào tạo. Các học viên hoàn thành phần thi trắc nghiệm (trả lời đúng 50% câu hỏi) sẽ được cấp chứng nhận hoàn thành khóa học.

2. Nguồn kinh phí

- Tổng kinh phí thực hiện: **421.607.600** đồng (*Bằng chữ: Tám trăm lẻ bốn triệu, không trăm mười chín nghìn, sáu trăm đồng*).

STT	Nội dung bồi dưỡng	Đối tượng	Số lớp	Thành tiền (đồng)
1	Lớp Bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng quản trị, ứng dụng AI cho cán bộ, công chức, viên chức cấp xã	Cán bộ, công chức, viên chức cấp xã trên địa bàn tỉnh	03	421.607.600
	Tổng cộng			421.607.600

- Nguồn kinh phí: Nguồn sự nghiệp khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Chuyển đổi số

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương và các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

- Chủ trì tham mưu tổ chức, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để triển khai Kế hoạch này bảo đảm hiệu quả, đạt các mục tiêu đề ra.

- Theo dõi, quản lý, tổng hợp báo cáo tình hình kết quả thực hiện việc đào tạo, bồi dưỡng về UBND tỉnh sau khi hoàn thành.

2. Phòng Tài chính

Phối hợp với Phòng Chuyển đổi số thực hiện thanh toán theo quy định.

3. Văn phòng Sở

Phối hợp với Phòng Chuyển đổi số thực hiện công tác hậu cần, công tác tổ chức các nội dung trong Kế hoạch này.

4. Các phòng, đơn vị thuộc sở

Cử cán bộ, công chức tổ chức tham gia khóa bồi dưỡng đầy đủ, đúng đối tượng và thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch đào tạo, tập huấn ứng dụng AI cho cán bộ, công chức, viên chức cấp xã trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng năm 2026./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Lâm Đồng;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc sở (phối hợp);
- Trang TTĐT Sở KH&CN;
- Lưu: VT, CDS_(Quản)

GIÁM ĐỐC

Võ Thành Công